
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 436 DEL 18-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 61 DEL 18-04-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori di Manutenzione ordinaria per tinteggiatura e verniciatura
paraziale dell'Istituto Secondario di primo grado G. Cavalcanti e della Scuola
d'Infanzia B. Ciari - CIG 2913916F89 - Approvazione della perizia suppletiva e di
variata distribuzione di spesa

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATO il bilancio di Previsione per l’anno 2012 approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 22 del 13.03.2012;

PREMESSO che:
.- con determinazione del Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 81
del 24.06.2010 iscritta al R.G. al n. 665 del 24.06.2011 è stato approvato il progetto esecutivo
redatto dal Servizio Manutenzione relativo ai lavori di manutenzione ordinaria per
tinteggiatura e verniciatura parziale dell’istituto Secondario di 1° grado G. Cavalcanti e della
Scuola d’Infanzia B. Ciari per un importo di lavori soggetti a ribasso per  € 57.077,54 oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.000,00  per complessivi € 58.077,54 per
lavori a base di appalto,oltre somme a disposizione dell’A.C. per € 12.807,06 per un importo
complessivo di  spesa di  € 70.884,60;

-  con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 220 del 10.08.2011 si
procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori, a seguito di procedura negoziata ai sensi
dell’art. 122 c. 7 del D.Lgs. 163/2006, all’Impresa C.B.F EDILIMPIANTI  DI FIBBI FABIO
& C. snc, con sede in Reggello – Loc. Piani della Rugginosa, che ha offerto un ribasso del
19,13% e quindi per un importo contrattuale di € 46.157,49 oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00, per complessivi € 47.157,49 oltre IVA;



- con determinazione del Responsabile della U.O.A Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 174
del 06.12-2011  iscritta al R.G. al n. 1244 si procedeva ad impegnare  la spesa relativa ai
lavori al netto del ribasso secondo il seguente QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO LAVORI
-Importo Lavori a corpo ed a misura al netto del ribasso del 19,13%   €     46.157,49
-Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso    €       1.000,00
                      ------------------
IMPORTO TOTALE LAVORI                 €     47.157,49

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 21%     €     9.903,07
- Inc.. Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)  €     1.161,55
- Contributo Autorità Vigil. Contr.Pubb. €          30,00
                                                                        -----------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   11.094,62              €      11.094,62
                     ------------------

TOTALE COMPLESSIVO    €      58.252,11

PRESO ATTO che durante il corso dei lavori è risultato necessario predisporre una perizia
suppletiva e di variata distribuzione di spesa redatta ai sensi dell’art. 132 c.1 lett. b) del d.lgs.
163/2006 per opere non previste come descritte nella relazione tecnica di Perizia, per un
ammontare complessivi di € 5.228,77 al netto del ribasso del 19,13%;

VISTI gli elaborati tecnici di perizia predisposti dalla D.L. allegati al presente atto a formarne
parte integrante consistenti in:
- Relazione Tecnica
- Verbale Concordamento Nuovi Prezzi
- Elenco Prezzi Di Variante
- Computo Metrico Di Variante
- Quadro Comparativo
-Atto Di Sottomissione

RITENUTO pertanto di approvare la perizia di variante e suppletiva variando il precedente
Quadro economico ed approvando il seguente:

NUOVO QUADRO ECONOMICO
A) IMPORTO LAVORI
-Importo Lavori a corpo ed a misura al netto del ribasso del 19,13%   €     46.157,49
-Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso    €       1.000,00
- Maggiori Lavori di perizia       €       5.228,77
                      ------------------
IMPORTO TOTALE LAVORI                 €     52.386,26

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 21%      €     11.001,12
- Inc.. Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%) progetto €      1.161,55



- inc. Art. 92 D.Lgs. 163/06 (2%) perizia variante €        129,31
- Contributo Autorità Vigil. Contr.Pubb. €          30,00
                                                                         -----------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   12.321,98   €     12.321,98
                     -------------------

TOTALE COMPLESSIVO    €      64.708,24

dando atto che il nuovo importo contrattuale, a seguito dei lavori di perizia, ammonta ad €
52.386,26;

CONSTATATO che viene inserito nella presente perizia n. 1 Nuovo Prezzo NP 01 e che il
termine contrattuale per la esecuzione dei lavori rimane invariato rispetto al contratto
principale;

RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l’Impresa CBF EDILIMPIANTI di Fibbi
Fabio & C. snc,  che si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori come risulta dallo
Schema di Atto di Sottomissione sottoscrivendo, in data 20.03.2012,  il Verbale di
Concordamento Nuovi Prezzi N. 1;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all’intervento in oggetto è il
seguente: 2913916F89

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso,

1) Di approvare la perizia di variante e suppletiva per i lavori di Manutenzione Ordinaria  per
tinteggiatura e verniciatura parziale dell’istituto Secondario di 1° grado G. Cavalcanti e della
Scuola d’Infanzia B. Ciari  –, per un maggiore importo di lavori pari ad € 5.228,77 al netto del
ribasso d’asta del 19,13% oltre IVA 21%  di € 1.098,04 e quindi per un totale di € 6.326,81
costituita dai seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica
- Verbale Concordamento Nuovi Prezzi
- Elenco Prezzi Di Variante
- Computo Metrico Di Variante
- Quadro Comparativo
- Atto Di Sottomissione

2) di impegnare la somma complessiva di € 5.228,77 oltre IVA 21% di € 1.098,04 per
complessivi € 6.326,81 relativa ai lavori di perizia come segue:



–  quanto ad € 4.568,37 oltre IVA 21% di € 959,36 per complessivi € 5.527,73 sul CAP PEG
18230 Titolo I- Funzione 04 Servizio 03.Intervento 03 e quanto ad € 660,40 oltre IVA 21% di
€ 138,68 per complessivi € 799,08 sul CAP. PEG 16230 Titolo I – Funzione 04 – Servizio 01-
Intervento 03;

3)Di approvare il Nuovo Quadro Economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI
-Importo Lavori a corpo ed a misura al netto del ribasso del 19,13%   €     46.157,49
-Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso    €       1.000,00
- Maggiori Lavori di perizia       €       5.228,77
                      ------------------
IMPORTO TOTALE LAVORI                 €     52.386,26

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 21%      €     11.001,12
- Inc.. Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%) progetto €      1.161,55
- inc. Art. 92 D.Lgs. 163/06 (2%) perizia variante €        129,31
- Contributo Autorità Vigil. Contr.Pubb. €          30,00
                                                                         -----------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   12.321,98   €     12.321,98
                     -------------------

TOTALE COMPLESSIVO    €      64.708,24

4) Di dare atto che il termine contrattuale per la esecuzione dei lavori rimane invariato;

5) Di impegnare altresì la somma di € 129,31 per incentivo art. 92 del D.Lgs. 163/2006 come
segue:
-quanto ad € 96,85 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG 6010/33
“Oneri diretti”;
- quanto ad € 24,23  sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG 6020/33
“Oneri riflessi”;
- quanto ad € 8,23  sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 07, cap. PEG 6730/33
“IRAP”;

6) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta  Ing. Rita Dabizzi  –
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 18-04-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA





IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di Manutenzione ordinaria per tinteggiatura e verniciatura
paraziale dell'Istituto Secondario di primo grado G. Cavalcanti e della Scuola
d'Infanzia B. Ciari - CIG 2913916F89 - Approvazione della perizia suppletiva e di
variata distribuzione di spesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.527,73
------------
12/001771    PEG : 18230    COD. 1 04 03 03  DISP.ATTUALE PEG.:       39.979,94
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          799,08
------------
12/001772    PEG : 16230    COD. 1 04 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:       56.137,92
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:           96,85
------------
12/001773    PEG : 06010/33 COD. 1 01 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:        4.843,57
             ------------------------------
             Fondo progettualita' interna a
             rt. 92 D.lgs 163/2006 - Titolo
              1^ U.O.A. LL.PP e Servizi a r
             ete
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:           24,23
------------
12/001774    PEG : 06020/33 COD. 1 01 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:        1.150,46
             ------------------------------
             Oneri previdenziali, assistenz
             iali ed assicurativi a carico
             Ente: fondo per compensi proge
             ttualita' interna - Titolo 1^
             U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete
-------------------------------------------------------------------------------



 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:            8,23
------------
12/001775    PEG : 06730/33 COD. 1 01 02 07  DISP.ATTUALE PEG.:          411,71
             ------------------------------
             I.R.A.P.: FONDO PER COMPENSI P
             ROGETTUALITA' INTERNA ART. 92
             D.LGS 163/2006 - TITOLO 1^ U.O
             .A. LL.PP. E SERVIZI A RETE
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.456,12

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


